
ПРОЕКТ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА
НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

01.12.2022



2

ОСНОВА ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПРОЕКТА
ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА НА 2023-2025 ГОДЫ

РЕАЛИЗАЦИЯ УКАЗОВ 
ПРЕЗИДЕНТА РФ 

ПОДДЕРЖАНИЕ ОБЪЕМА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ДОЛГА НА 
ЭКОНОМИЧЕСКИ 

БЕЗОПАСНОМ УРОВНЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
УСТОЙЧИВОСТИ И 

СБАЛАНСИРОВАННОСТИ 
БЮДЖЕТА

НАЦИОНАЛЬНЫЕ 
(ФЕДЕРАЛЬНЫЕ), 
РЕГИОНАЛЬНЫЕ 

ПРОЕКТЫ



2022 2023 2024 2025 

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА

-470
-276 -434 -345
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145 850

условно утверждаемые расходы

млн руб.

13 565

14 035

доходы бюджета

расходы бюджета

дефицит бюджета
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4 189

4 348

4 466«
со
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9 144

9 676

7 187

13 225
13 501

14 024
14 458

11 653
11 998

9 036

4 421 

10 605
10 323

перв. доходы бюджета на 2022 год

перв. расходы бюджета на 2022 год

-282



млн руб.
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА

НИФЛ

НДФЛ

ЗН

57 61 57 58 6026 24 60 67 68
253 205 61

153 147 401 521 476

300 352

374 391 408

640 532
430 418

282

1 833 2 152
2 177

2 207
2 178

3 479
3 567

3 670 3 479

+268

2019 2020 2021 2022 2023

3 268

УСН
ЕНВД
Патент
Госпошлина

+259

+65 0

+101

-218 -214 -234
-245

̴̴̴̴̴̴̴̴̴ -250

НДФЛ 

разовые

Вычеты

Основные изменения 
в 2023:

✓дивиденды – 0
✓прогнозное ↓ ФОТ 
✓↓ кад. стоимости     
зем. участков
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751 710

Факт
2021

Проект 
2023

Прогноз 
2022

Факт 
2019

Факт 
2020

743
604

Доходы от использования 
муниципального имущества

Доходы от оказания платных услуг

Доходы от продажи активов

Иные неналоговые доходы

ОБЪЕМ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

751

млн руб.

91
(13%)

172
(24%)

108
(15%)

339
(48%)
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4 604
(51%)

2 906
(32%)

925
(10%)

8 544 9 144

Проект  
2023

Факт
2019

Факт 
2020

5 795

Субсидии

Субвенции

Дотации

ОБЪЕМ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

6

млн руб.

5 849

Факт 
2021

9 036

Иные безвозмездные поступления

Прогноз
2022

601
(7%)



13 184 всего на 
2023 год

13 501
63%25%

12%

СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА  2022-2025 ГОДЫ

Социальная сфера

Производственная сфера

Расходы на исполнение
задач и функций,
не отнесенных к соц. сфере и ЖКХ

2022 2023 2024 2025

13 797
14 088

10 831
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238 317 370* 1 167*

Расходы 
в рамках

30 МП

Непрограммные
расходы

*в т.ч. условно утверждаемые расходы на:
2024 г. – 145 млн руб.;

2025 г. – 850 млн руб.

97%

% в бюджете по 
сферам

90%
98%

6 829
1 199

4 579

Капитальное строительство

Капитальные ремонты

Прочие расходы БР

27%

Бюджет развития 2022-2025 гг. – 14 743 млн руб.,

в 2023 г. – 4 100 млн руб.

98%

14 035
13 501

14 458

11 998

млн руб.

Средства по федеральным 
программам доведены

не в полном объеме

Общественный транспорт

2 136



2 541
(23 г. – 407;

24 г. – 2 134)

Строительство школы в
106 мкр

Строительство Шекснинского
пр. на участке от ул.
Рыбинской до Южного шоссе

2 109
(23 г. – 632; 24 г. –

905; 25 г. – 572)

783
(23 г. – 783)

105
(24 г. – 105)

459
(23 г. – 459)

322
(23 г. – 209,

24 г. – 113)

145
(23 г. – 104; 24 г. – 6, 

25 г. - 35)

«Умная» спортивная
площадка

Комфортная городская
среда

УДС, подъезды

154
(23 г. – 106;
24 г. – 48)

ПСД МАУ «Череповец-
Проект»

74
(23-25 г. (еж.) – 24,6)
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Формирование
инфраструктуры
поддержки МСП

Мост через реку Серовку

211
(23 г. – 81,6,

24-25 г. (еж.) – 64,8)

Ремонт в образовательных
учреждениях

Общественный транспорт
1 356

(23 г. – 653; 24 г. –
654, 2025 г. – 49)

УЧАСТИЕ В 13 ФЕДЕР.ПРОЕКТАХ 
на 2023-2025 годы – 3,5 млрд руб.

млн руб.

394
(24 г. – 394)

Кап. ремонт Октябрьского
моста через реку Шексну

Строительство д/сада 
на ул. Сазонова

2022 г. – 19% перв.
2023 г. – 30% перв.

36%

190
(23 г. – 140,
24 г. – 50)

Ул. Краснодонцев на уч-ке
от ул. Олимпийской до ул.
Семенковской

463
(23 г. – 313; 25 г. –

150)

Кладбище № 5, 
подъездная дорога



СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА НА 2022/2023 ГОД – 56/63%

9

текущее содержание

ОБРАЗОВАНИЕ 22 г. – 6 322/23 г. – 7 063 м.р.

КУЛЬТУРА 632/570 м.р.

ФИЗКУЛЬТУРА 574/576 м.р.

МОЛОДЕЖНАЯ
ПОЛИТИКА

14/14 м.р.

699/754 м.р.

3 827/2 567 м.р.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА



МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НА 2022/2023 гг.

Выплаты в области здравоохранения

Выплаты в области образования

Обеспечение жильем отдельных категорий
граждан, в т.ч. молодых семей

Компенсация части родительской платы за
присмотр и уход за детьми в детских садах

млн руб.

Объем средств

2022 2023

Стипендии лучшим спортсменам

Бесплатное горячее питание в 1-4 кл.

27,2 30,7

42,3 50

21,1 8,5

117,8 131,2

1,2 1,2

218,6 233,4
10

2022 г.  ̴̴̴ 428,2 2023 г.  ̴̴̴ 455




